
BỘ TÀI CHÍNH

Số: 139/2007/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2007

THÔNG TƯ  
Hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính

của Quỹ đầu tư phát triển địa phương

Thi hành Nghị định số 138/2007/NĐ-CP ngày 28/8/2007 của Chính 
phủ về tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển địa phương (sau đây 
gọi tắt là Nghị định 138/2007/NĐ-CP), Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế quản 
lý tài chính của Quỹ đầu tư phát triển địa phương như sau:

I - QUY ĐỊNH CHUNG

1. Quỹ đầu tư phát triển địa phương (sau đây gọi tắt là Quỹ) là tổ chức 
tài chính nhà nước của địa phương thực hiện chức năng đầu tư tài chính và 
đầu tư phát triển.

2. Quỹ có tư cách pháp nhân, có bộ máy hoạt động độc lập, có vốn điều 
lệ, có bảng cân đối kế toán riêng, có con dấu, được mở tài khoản tại Kho bạc 
Nhà nước và các ngân hàng thương mại thành lập và hoạt động tại Việt Nam.

3. Hoạt động của Quỹ thực hiện theo nguyên tắc tự chủ về tài chính, 
bảo toàn và phát triển vốn, tự bù đắp chi phí và tự chịu rủi ro.

4. Quỹ chịu trách nhiệm hữu hạn trong phạm vi nguồn vốn chủ sở hữu 
của Quỹ.

5. Bộ Tài chính thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về tài chính; 
giám sát, kiểm tra, thanh tra hoạt động của Quỹ.

6. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định việc thành lập Quỹ và các vấn 
đề khác thuộc thẩm quyền.

II - QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG VỐN, TÀI SẢN

1. Vốn điều lệ:

1.1 Vốn điều lệ là số vốn ghi tại Điều lệ về tổ chức và hoạt động của 
Quỹ. Vốn điều lệ thực có là số vốn điều lệ thực góp phản ánh trên sổ sách kế 
toán của Quỹ.



1.2 Trong suốt thời gian hoạt động, Quỹ phải duy trì mức vốn điều lệ 
thực có không thấp hơn 100 (một trăm) tỷ đồng. Đối với các Quỹ hiện đang 
hoạt động có vốn điều lệ thực có dưới 100 tỷ đồng, phải thực hiện bổ sung 
vốn điều lệ theo quy định tại khoản 2, Điều 43 Nghị định 138/2007/NĐ-CP.

1.3 Việc thay đổi vốn điều lệ của Quỹ thực hiện theo quy định tại 
khoản 2, Điều 26 Nghị định 138/2007/NĐ-CP.

2. Việc huy động vốn; giới hạn huy động vốn của Quỹ thực hiện theo 
quy định tại Điều 27 và Điều 28 Nghị định 138/2007/NĐ-CP. Quỹ không 
được huy động các nguồn vốn ngắn hạn để thực hiện hoạt động. Quỹ có trách 
nhiệm hoàn trả đầy đủ, đúng hạn nợ gốc và nợ lãi đối với tất cả các khoản vốn 
Quỹ huy động được từ tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

3. Quỹ thực hiện quản lý, sử dụng, hạch toán, theo dõi các khoản vốn 
nhận ủy thác tách bạch với nguồn vốn hoạt động của Quỹ.

4. Việc sử dụng các nguồn vốn của Quỹ phải đảm bảo các nguyên tắc
sau:

4.1 Đúng mục đích, đúng đối tượng và có hiệu quả;

4.2 Thu hồi đầy đủ, đúng hạn nợ gốc và nợ lãi đê đảm bảo hoàn vốn;

4.3 Đáp ứng yêu cầu thanh toán thường xuyên của Quỹ.

5. Quản lý hoạt động sử dụng vốn:

5.1 Hoạt động đầu tư trực tiếp, cho vay đầu tư, góp vốn thành lập tổ 
chức kinh tế (sau đây gọi tắt là doanh nghiệp) thực hiện theo quy định tại các 
điều từ Điều 6 đến Điều 22 Nghị định 138/2007/NĐ-CP.

5.2 Phân cấp giữa Hội đồng quản lý Quỹ và Giám đốc Quỹ về thâm 
quyền quyết định đầu tư trực tiếp, cho vay đầu tư, góp vốn thành lập doanh 
nghiệp phải được quy định cụ thể tại Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Quỹ 
và phù hợp với quy định tại các Điều 10, Điều 13 và Điều 22 Nghị định 
138/2007/NĐ-CP.

5.3 Giới hạn đầu tư trực tiếp, cho vay đầu tư, góp vốn thành lập doanh 
nghiệp thực hiện theo quy định tại Điều 25 Nghị định 138/2007/NĐ-CP.

5.4 Căn cứ quy mô, phạm vi hoạt động của Quỹ, Giám đốc Quỹ xây 
dựng Quy chế đầu tư trực tiếp, Quy chế cho vay đầu tư, Quy chế góp vốn 
thành lập doanh nghiệp, Quy chế quản lý rủi ro, Quy chế thấm định dự án, 
Quy chế huy động vốn, Quy chế bảo đảm tiền vay... trình Hội đồng quản lý 
Quỹ phê duyệt làm căn cứ triển khai hoạt động.
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6. Quản lý phần vốn góp của Quỹ vào doanh nghiệp:

6.1 Quỹ thực hiện quyền, nghĩa vụ của cổ đông, thành viên góp vốn 
thông qua đại diện của Quỹ tại các doanh nghiệp mà Quỹ góp vốn thành lập 
theo quy định của pháp luật và Điều lệ cỉ?a doanh nghiệp.

6.2 Việc cử đại diện phần vốn góp của Quỹ tại doanh nghiệp được thực 
hiện phù hợp vói quy mô vốn góp của Quỹ tại doanh nghiệp đó.

6.3 Chủ tịch Hội (lồng quản lý Quỵ quyết định cử Giám đốc, Phó Giám 
đốc Quỹ vả cấp tương dương làm đại diện phần vốn góp của Quỹ tại doanh 
nghiệp. Giám dốc Quỹ quyết định cử các chức danh khác đại diện phần vốn 
góp của Quỹ tại doanh nghiệp và chịu trách nhiệm về quyết định của mình 
trước Hội đồng, quăn lý Quỹ vả Uỷ ban nhân dân cấp tĩnh.

6.4 Tiêu chuẩn; quyền và nghĩa vụ; chế độ tiền lương, thưởng và quyền 
lợi của người được cử dại điện phần vốn góp của Quỹ tại doanh nghiệp thực 
hiện theo quy định hiện hành của Chính phủ về Quy chế quản lý tài chính của 
công ty nhà nước và quản lý vốn đầu tư vào doanh nghiệp khác và các văn 
bản hướng dẫn có liên quan.

6.5 Quỹ có thế chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ số vốn đã góp 
vào doanh nghiệp và các quyền có được từ phần vốn đã góp để thu hồi vốn. 
Việc chuyển nhượng thực hiện theo Quy chế góp vốn thành lập doanh nghiệp, 
Điều lệ của doanh nghiệp mà Quỹ góp vốn và các quy định của pháp luật. Giá 
chuyển nhượng thực hiện theo giá thị trường tại thời điểm chuyển nhượng. 
Cấp nào quyết định việc góp vốn thì quyết định việc chuyển nhượng phần vốn 
góp của Quỹ và chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

7. Quỹ có trách nhiệm thực hiện các biện pháp bảo toàn vốn, bao gồm:

7.1 Quản lý, sử dụng vốn, tài sản theo quy định của pháp luật.

7.2 Mua bảo hiểm tài sản, bảo hiểm rủi ro nghiệp vụ và các loại báo 
hiểm khác theo quy định của pháp luật.

7.3 Trích lập các khoản dự phòng sau vào chi phí hoạt động:

a) Dự phòng rủi ro đối với hoạt động cho vay đầu tư: thực hiện theo 
quy định tại Điều 18 Nghị định 13 8/200 7/NĐ-CP;

b) Dự phòng giảm giá hàng tồn kho; dự phòng các khoản phải thu khó 
đòi (bao gồm lãi cho vay); dự phòng bảo hành sản phẩm, hàng hoá, công trình 
xảy lắp; dự phòng tổn thất các khoản đầu tư tài chính: thực hiện theo quy định 
hiện hành áp dụng cho doanh nghiệp;

3



c) Dự phòng trợ cấp mất việc làm, thôi việc: thực hiện theo quy định 
hiện hành áp dụng cho doanh nghiệp.

7.4 Các biện pháp khác về bảo toàn vốn theo quy định của pháp luật.

8. Hoạt động đầu tư, mua sắm và quản lý tài sản cố định thực hiện như
sau:

8.1 Vốn để đầu tư xây dựng mới, mua sắm và sửa chữa tài sản cố định 
của Quỹ được hình thành từ các nguồn sau:

a) Vốn chủ sở hữu: Quỹ được sử dụng tối đa 10% vốn chủ sở hữu (bao 
gồm vốn điều lệ thực có và các khoản tiền thực thu theo quy định tại điếm b, 
khoản 1, Điều 26 Nghị định 138/2007/NĐ-CP) để đầu tư xây dựng mới, mua 
sắm và sửa chữa tài sản cố định;

b) Nguồn tài trợ, viện trợ của các tố chức trong và ngoài nước theo các
dự án tài trợ.

8.2 Giám đốc Quỹ xây dựng quy chế đầu tư xây dựng, mua sắm và 
quản lý tài sản cố định trình Hội đồng quản lý Quỹ ban hành theo nguyên tắc 
quy định rõ thẩm quyền quyết định đầu tư, mua sắm, sửa chữa, quản lý và sử 
dụng tài sản cố định của Quỹ.

8.3 Trình tự, thủ tục đầu tư xây dựng, mua sắm và sửa chữa tài sản cố 
định thực hiện theo quy định pháp luật về quản lý đầu tư, xây dựng.

8.4 Chế độ quản lý, sử dụng và khấu hao tài sản cố định thực hiện theo 
quy định áp dụng cho công ty nhà nước.

9. Quỹ được cho thuê, thế chấp, cầm cố tài sản thuộc sở hữu của Quỹ 
theo qui định của Bộ luật Dân sự và các quy định khác của pháp luật theo 
nguyên tắc có hiệu quá, bảo toàn và phát triển vốn.

10. Hoạt động nhượng bán, thanh lý tài sản thực hiện như sau:

10.1 Quỹ được nhượng bán tài sản để thu hồi vốn sử dụng cho mục 
đích kinh doanh có hiệu quả hơn.

10.2 Quỹ được thanh lý những tài sản: kém, mất phẩm chất; đã hư hỏng 
không có khả năng phục hồi; lạc hậu kỹ thuật không có nhu cầu sử dụng hoặc 
không sử dụng được và không thể nhượng bán nguyên trạng.

10.3 Việc nhượng bán, thanh lý tài sản thực hiện theo qui định của 
pháp luật áp dụng cho công ty nhà nước.
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10.4 Khoản chênh lệch giữa số tiền thu được do nhượng bán, thanh lý 
tài sản vơi giả trị còn lại của tài sản nhượng bán, thanh lý và chi phí nhượng 
bán, thanh lý tài sản được hạch toán vào kết quả hoạt động kinh doanh của
Quỹ.

11. Khi xảy ra tổn thất vốn, tài sản, Quỹ phải kịp thời xác định rõ 
nguyên nhân, mức độ tổn thất và lập phương án xử lý:

11.1 Trường hợp tốn thất do nguyên nhân chủ quan của cá nhân, tập 
thê, cá nhân, tập thể gây ra tổn thất tài sản phải bồi thường. Hội đồng quản lý 
Quỹ quyết định mức bối thường theo quy định của pháp luật.

11.2 Nếu tài sản đã mua bảo hiểm thì xử lý theo hợp đồng bảo hiểm.

11.3 Sử dụng các khoản dự phòng được trích lập trong chi phí để bù
đắp theo quy định của pháp luật.

11.4 Trường hợp giá trị tổn thất lớn hơn tổng mức bồi thường và dự 
phòng đã được trích lặp quy định tại các điểm 11.1, điểm 11.2 và điềm 11.3 
nêu trên, phần chênh lệch được bù đắp từ quỹ dự phòng tài chính. Nếu quỹ dự 
phòng tài chính không đù bù đắp thì phần thiếu được hạch toán vào chi phí 
khác trong kỳ.

12. Quỹ thực hiện việc kiểm kê, đánh giá lại tài sản theo quy định áp 
dụng chơ công ty nhà nước.

III - QUẢN LÝ DOANH THU, CHI PHÍ

1. Doanh thu của Quỹ là toàn bộ số tiền phải thu phát sinh trong kỳ từ 
các hoạt động kinh doanh của Quỹ phù hợp với chuẩn mực kế toán doanh thu 
và thu nhập khác do Bộ Tài chính ban hành, bao gồm:

1.1 Thu hoạt động nghiệp vụ:

a) Thu từ hoạn động đầu tư trực tiếp;

b) Thu lãi cho vay;

c) Thu tử hoạt động góp vốn thành lập doanh nghiệp;

d) Thu từ hoạt động chuyển nhượng đự án;

đ) Thu phí nhận uỷ thác theo hợp đồng uỷ thác;

e) Thu từ hoạt động phát hành trái phiếu để huy động vốn cho ngân 
sách địa phương theo uỷ quyền của Uỷ ban nhân dán cấp tỉnh;

g) Thu từ hoạt động kinh doanh khác.



1.2 Thu từ hoạt động tài chính:

a) Thu lãi tiền gửi;

b) Thu từ hoạt động cho thuê tài sản;

c) Thu chênh lệch tỷ giá (nếu có);

d) Thu nhập từ hoạt động tài chính khác.

1.3 Thu nhập khác:

a) Thu từ thanh lý, nhượng bán tài sản;

b) Thu chênh lệch do đánh giá lại tài sản thế chấp, tài sản hình thành từ 
vốn vay của Quỹ khi chủ đâu tư không trả được nợ;

c) Thu bảo hiểm đền bù tồn thất, tài sản; thu nợ đã xoá nay thu hồi
được;

d) Thu phạt vi phạm hợp đồng kinh tế; 

đ) Các khoản thu hợp pháp khác.

1.4 Các khoản thu phát sinh trong kỳ phải có hoá đơn hoặc chứng từ 
hợp pháp và phải được hạch toán đầy đủ vào doanh thu.

1.5 Đối với lãi cho vay đầu tư đã ghi vào doanh thu nhưng đến hạn 
không thu được mà đủ tiêu chuẩn là nợ phải thu khó đòi thì phải lập dự phòng 
và ghi vào chi phí, không được ghi giảm doanh thu.

2. Chi phí hoạt động của Quỹ là các khoản chi phí phát sinh trong kỳ 
liên quan đến hoạt động của Quỹ, bao gôm:

2.1 Chi phí hoạt động nghiệp vụ:

a) Chi trả lãi các khoản huy động;

b) Chi phí liên quan đến việc góp vốn thành lập tố chức kinh tế (nếu
có);

c) Chi trả phí dịch vụ uỷ thác theo hợp đồng uỷ thác;

d) Chi phí cho việc huy động vốn;

đ) Chi phí dịch vụ, hoa hồng môi giới theo quy định hiện hành;

e) Chi phí phát sinh trong việc thẩm định đầu tư, cho vay, kiểm tra, thu 
hồi nợ của các dự án đầu tư hoặc các đối tượng được Quỹ cho vay vốn đầu tư;

g) Chi phí thuê tư vấn, kiểm toán;
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h) Trích lập các khoản dự phòng theo quy định tại điểm. 7.3, khoản 7, 
mục II Thông tư này;

i) Chi mua bảo hiểm tài sản, bảo hiểm rủi ro nghiệp vụ và các loại bảo 
hiêm khác theo quy định của pháp luật;

k) Trích khấu hao tài sản cố định;

l) Chi bù đắp tổn thất tài sản theo quy định; 

m) Chi chênh lệch tỷ giá (nếu có);

n) Các chi phí hoạt động khác.

2.2 Chi phí quản lý:

a) Tiền lương, tiền công và chi phí có tính chất lương theo quy định áp 
dụng cho công ty nhà nước;

b) Trích bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, kinh phí công đoàn;

c) Chi mua sắm công cụ lao động và phương tiện làm việc;

d) Chi trả tiền thuê trụ sở làm việc và thuê tài sản cố định khác (nếu
có);

đ) Chi đảo tạo, tập huấn nghiệp vụ, chi nghiên cứu khoa học, nghiẽn 
cứu đôi mói công nghệ, nâng cao năng lực quản lý;

e) Chi trang phục, phương tiện bảo hộ lao động;

g) Chi ăn giữa ca: mức chi mỗi người không vượt quá mức lương tối 
thiểu Nhà nước quy định cho công chức;

h) Chi theo chế độ quy định đối với lao động nữ;

i) Chi trợ cấp thôi việc, mất việc cho người lao động;

k) Chi lễ tân, khánh tiết, tuyên truyền, quảng cáo, tiếp thị, đối ngoại, 
hội họp;

1) Các khoản dịch vụ mua ngoài khác như: chi thuê sữa chữa tài sản cố 
định, vận chuyển, điện nước, điện thoại, vệ sinh, vàn phòng phẩm, công cụ 
lao động, phòng chảy chữa cháy, công tác phí, và các dịch vụ khác;

m) Chi phụ cấp cho các thành viên kiêm nhiệm của Hội đồng quản lý 
và các chức danh kiêm nhiệm khác; chi thuê chuyên gia trong và ngoài nước
(nếu có);

n) Các chi phí quán lý khác theo quy định của pháp luật.
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2.3 Chi phí khác:

a) Chi nhượng bán, thanh lý tài sản;

b) Chi phí khấu hao tài sản cố định chưa cần dùng, không cần dùng,
chờ thanh lý;

c) Chi tiền phạt do vi phạm hợp đồng kinh tế;

d) Chi xử lý tổn thất tài sản còn lại sau khi đã bù đắp bàng các nguồn 
khác quy định tại điểm 11.4, khoản 11, mục II của Thông tư này;

đ) Các khoản chi phí khác.

Các chi phí nêu tại các điểm 2.1, 2.2 và 2.3 của khoản này được thực 
hiện theo quy định áp dụng cho công ty nhà nước. Trường hợp pháp luật chưa 
quy định thì giám đốc Quỹ xây dụng tiêu chuẩn, định mức cho phù hợp, trình 
Hội động quản lý Quỹ ban hành để thực hiện.

3. Nguyên tắc quản lý thu, chi tài chính của Quỹ:

3.1 Quỹ thực hiện hạch toán các khoản thu, chi theo danh mục nêu tại 
các khoan 1 và 2 mục III Thông tư này và trên cơ sở các chứng từ hợp pháp. 
Các hoạt động kinh tế phải được phản ánh trên sổ kế toán và báo cáo quyết 
toán bằng đồng Việt Nam. Trường hợp có các hoạt động kinh tế phát sinh 
bằng ngoại tệ thì phải quy đổi ra đồng Việt Nam theo quy định của Bộ Tài 
chính.

3.2 Quỹ có trách nhiệm thực hiện thu đúng, thu đủ và kịp thời các 
khoản thu phát sinh trong quá trình hoạt động đế hạch toán đầy đủ vào doanh 
thu của Quỹ; không được để các khoản thu ngoài sổ kế toán hoặc không hạch
toán vào doanh thu.

3.3 Quỹ được chi cho hoạt động của Quỹ theo quy định sau:

a) Các khoản chi nghiệp vụ: theo số phát sinh trong kỳ của các khoản 
chi quy định điểm 2.1, khoản 2, mục III Thông tư này;

b) Các khoản chi quản lý:

- Giám đốc Quỹ xây dựng các định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức 
chi phí gián tiếp, quy chế trả lương trên cơ sở gắn với hiệu quả trình Hội đồng 
quản lý Quỹ ban hành làm căn cứ điều hành hoạt động của Quỹ.

- Đối với những khoản chi không đúng chế độ, cá nhân quyết định chi 
phải chịu trách nhiệm bồi hoàn; các khoản chi vượt các định mức được duyệt
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phải xác định rõ trách nhiệm và có phương án trình Ủv ban nhân dân cấp tinh
xử lý.

3.4 Q uỹ không dược hạch toán vào chi phí các khoản sau:

a) Các khoản chi, vượt định mức Nhà nước quy định;

b) Các khoản thiệt hại đã được Nhà nước hỗ trợ hoặc cơ quan bảo 
hiểm, bên gây thiệt bại bối thường;

c) Gác khoản thuộc nội dung chi của quỹ khen thưởng, phúc lợi như: 
chi tiên thưởng, trợ cấp khó khăn, chi ủng hộ các tổ chức đoàn thể xã hội, cơ 
quan, địa phương khác;

d) Các khoản chi do vi phạm hành chính, phạt vi phạm chế độ tải
chính;

đ) Các khoản chi đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm tải sản cố định;

e) Các khoản chi thuộc các nguồn kinh phí đài thọ.

4. Phân phối chênh lệch thu chi của Quỹ thực hiện như sau:

4.1 Xác định chênh lệch thu chi và phân phối chênh lệch thu chi thực 
hiện theo quy định tại khoản 5, Điều 40. Nghị định 138/2007/NĐ-CP.

4.2 Hội đồng quản lý Quỹ quyết định tỷ lệ trích cụ thể vào quỹ đầu tư 
phát triển; trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định bổ sung vốn điều lệ của 
Quỹ từ quỹ đầu tư phát triển .

4.3 Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh quyết định tỷ lệ trích cụ thể vào quỹ 
thưởng Ban quản lý điều hành Quỹ, quyết định mức thưởng cụ thể cho Hội 
đồng quản lý và Ban Giám đốc Quỹ trên cơ sở hiệu quả hoạt động của Quỹ, 
theo đề nghị của Hội đồng quản lý Quỹ.

4.4 Hội đồng quản lý Quỹ quyết định mức trích lập cụ thể vào quỹ 
khen thưởng và quỹ phúc lợi trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Quỹ. Giám đốc 
Quỹ quyết định sử dụng quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi sau khi tham khảo ý 
kiến của Chủ rịch công đoàn Quỹ và báo cáo Hội đồng quản lý Quỹ về việc 
sử dụng các quỹ này.

4.5 Việc sử dụng các quỹ nêu tại các điểm 4.3 và 4.4, khoản 4, mục IV 
Thông tư này phải thực hiện công khai theo quy chế công khai tài chính, quy 
chế dân chủ ở cơ sở vả quy định của Nhà nước. Quỹ không được chi quỹ 
thưởng Ban quản lý điều hành khi chưa thanh toán đầy đủ các khoản nợ và 
các nghĩa vụ tài chính khác đến hạn phải trả.
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IV - CHẾ ĐỘ KẾ TOÁN, THỐNG KÊ, KIỀM TOÁN 

VÀ KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH

1. Quỹ thực hiện thư, chi, mở sổ kế toán, ghi chép chứng từ, hạch toán, 
quyết toán thu, chi tài chính, lập báo cáo quyết toán tài chính và lưu giữ, bảo 
quản chứng từ, báo cáo theo quy định của pháp luật về kế toán, thống kê và
các quy định của Bộ Tài chính.

2. Năm tài chính của Quỹ bắt đầu từ ngày 01/01 và kết thúc vào ngày
31/12 hàng năm.

3. Quỹ có trách nhiệm lập báo cáo tài chính năm trình Hội đồng quản lý 
Quỹ thẩm tra và thông qua; quyết định theo thẩm quyền hoặc trình Uỷ ban 
nhản dân cấp tỉnh việc trích lập và phân phối các quỹ theo quy định tại Nghị 
định 138/2007/NĐ-CP và hướng dẫn tại Thông tư này.

4. Báo cáo tài chính năm của Quỹ phải được kiểm toán theo quy định 
tại khoản 2, Điều 41 Nghị định 138/2007/NĐ-CP. Giám đốc Quỹ chịu trách 
nhiệm về tính chính xác, trung thực của các số liệu báo cáo. Chậm nhất 30 
ngày trước khi kết thúc năm tài chính, Quỹ phải lựa chọn và ký hợp đồng 
kiêm toán với doanh nghiệp kiêm toán.

5. Quỹ thực hiện công khai tài chính theo quy định về công khai tài 
chinh áp dụng cho các tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước. Giám 
đốc Quỹ chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực của
các thông tin công bố.

6. Quỹ có trách nhiệm báo cáo Quyết toán thuế hàng năm với cơ quan 
thuế theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của cơ quan thuế.

7. Quỹ định kỳ (tháng, quý, năm) báo cáo Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, 
Bộ Tài chính, đồng gửi Sở Tài chính các báo cáo sau (bao gồm cả tập tin điện
tử):

7.1 Báo cáo tháng: Báo cáo nhanh theo mẫu QĐT-BCN ban hành kèm
theo Thông tư này.

7.2 Báo cáo quý :

a) Bảng cân đối tài khoản cấp III, bao gồm cả tài khoản ngoại bảng;

b) Bảng cân đối kế toán;

c) Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh;

dì Báo cáo lưu chuyển tiền tệ;
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đ) Thuyết minh báo cáo tài chính gồm các nội dung quy định tại chế độ 
kế toán Quỹ đầu tư phát triển địa phương.

7.3 Báo cáo năm:

a) Tất cả các báo cáo quy định tại điểm 7.2, khoản 7 mục IV Thông tư
này;

b) Báo cáo kết quả kiểm toán tài chính năm.

8. Thời hạn gửi báo cáo:

8.1 Báo cáo tháng, được gửi chậm nhất sau 15 ngày kể từ ngày kết thúc
tháng;

8.2 Báo cáo quý được gửi chậm nhất sau 45 ngày kể từ ngày kết thúc
quý;

8.3 Báo cáo năm được gửi chậm nhất sau 90 ngày kể từ ngày kết thúc 
năm tài chính;

8.4 Kết quả kiểm toán báo cáo tài chính của Quỹ do tổ chức kiểm toán 
độc lập thực hiện được gửi chậm nhất sau 120 ngày kể từ ngày kết thúc năm 
tài chính.

9. Quỹ có trách nhiệm cung cấp báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh, Bộ Tài chính, Sở Tài chính trong trường hợp cần thiết.

10. Quỹ có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tài chính hàng năm và dài 
hạn trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt, bao gồm:

10.1 Kế hoạch huy động vốn và sử dụng vốn;

10.2 Kế hoạch thu chi tài chính, kết quả kinh doanh và phân phối kết 
quả kinh doanh;

10.3 Kế hoạch lao động, tiền lương.

11. Chậm nhất đến ngày 31 tháng 1 năm kế hoạch, Quỹ có trách nhiệm 
gửi Bộ Tài chính, đồng gửi Sở Tài chính kế hoạch tài chính đã được Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh phê duyệt.

V. T Ổ  CHỨC THỰC HIỆN

1. Q uỹ chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc sử dụng có hiệu quả, 
bảo toàn và phát triển tài sản, tiền vốn của Nhà nước, vốn huy động của các tổ
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chức cá nhân khác trong quá trình hoạt động theo mục tiêu hoạt động của
Quỹ.

2. Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày  đăng
Công báo và áp dụng cho Quỹ từ năm tài chính 2008.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị  phản
ánh kịp thời về Bộ Tài chinh đè xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
-  Văn phòng Q uốc hội;
- V ăn phòng Chủ tịch nước;
- V ăn phòng TW  và các Ban củ a Đảng;
- Các Bộ, CQ ngang bộ, CQ thuộc CP;
- Viện Kiểm sát nhân dân tố i cao;
- Toà á n nhân dân tố i cao.,
- Kiểm toán Nhà nước;
- C ơ quan TW  của các đoàn thể;
- Cục Kiểm tra  văn bản (Bộ T ư pháp);
- H ĐND, UBND tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở T C , Sở K H Đ T, Cục Thuế,
KBN N các tỉnh, th ành phố t r ực thuộc TW ;
- Quỹ Đ ầu tư phát triển địa p h ư ơ n g
- Các đơn vị thuộc Bộ TC;
- C ông báo, W ebsite Chính phủ;
- W ebsite Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, Vụ TC N H

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG
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QĐT-BCN
BÁO CÁO MỘT SỐ CHỈ TIÊU HOẠT ĐỘNG CỦA QUỸ ĐTPT...............THÁNG...........NĂM.........

Ban hành kèm theo Thông tư số  139/2007/TT-BTC ngày 29/11/2007 của Bộ Tài chính 
Hướng dân cơ chế quản lý tài chính cua Quỹ đầu tư phái triển địa phương

Đ ơn vị: triệu đồng; riêng các điểm 4.1 và 5.1  báu cáo theo số lượng dự án.

Lập biểu P h ụ  t r á c h  b ộ  p h ậ n Giám đốc

(Ký, ghi rồ họ tên) (Kỷ, ghi rõ ho tên) (Kỷ, ghi rõ họ tên, đón % dấu)

D ư  đ ầ u  k ỳ P h á t  s i n h  trong kỳ -

STT C h ỉ tiê u Tăng Giảm D ư  c u ố i  k ỳ G h i c h ú
1 vốn điều lệ thực có " - .............1

2 Vốn huy động ......................I
2.1 Vay trong nước . .  j
2 2 Hợp vốn với các tổ chức, cá nhân ........... 1

Hợp vén cho vay
_  . _  __ _

Hợp vốn đầu tư

2.3 Phát hành trái phiếu Quỹ ĐTPT địa phương - _ I.
2.4 Vay nước ngoài
2.3 Bằng nguồn vốn ủy thác

3 Vốn nhận ủy thác
3.1 Từ 

ngân 

sách

.

3.2 Từ tô chức quôc tê
3.3 Từ tổ chức cá nhân trong nước

-

4 Đầu tư trực tiếp r
4.1 Số dự án

.

4.2 Tổng số vốn đầu tư
v

4.3 Số vốn đầu tư của Quỹ

5 C h o  v a y  đ ầ u  t ư .

5.1 Số dư án
...

5.2 Tông số vốn đầu tư \

Số vốn cho vay của Quỹ 1

5.4 Nợ quá hạn
6 Doanh thu
7 C h ì phí

8 Kết quả k inh doanh


